
UCHWAŁA NR LV/1124/10  

RADY MIASTA KATOWICE  

z dnia 22 marca 2010 r.  

 

w sprawie przyjęcia sprawozdania Prezydenta Miasta Katowice z wykonania Miejskiego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2009 rok 

 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591

z późn.zm) oraz § 1 uchwały nr XXXIII/707/08 Rady Miasta Katowice z dnia 27 listopada 2008r. w sprawie przyjęcia

Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2009r. 

Rada Miasta Katowice 

uchwala: 

§ 1. Przyją ć  sprawozdanie Prezydenta Miasta Katowice z wykonania Miejskiego Programu Profilaktyki

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2009 rok, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały.  

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

Przewodniczący Rady Miasta 

Katowice  

 

Jerzy Forajter 

 

ID: JDWBT-HOGVK-CNLHC-VFNLE-GLAFU. uchwalony. Strona 1 / 1



Załączniki binarne

Załącznik nr 1 do Uchwały z dnia 22 marca 2010 r.

 
Zalacznik1.doc

Sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2009 rok


załącznik   


do uchwały nr LV/1124/10

Rady Miasta Katowice


z dnia 22 marca 2010r.



Sprawozdanie z realizacji


MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI  I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH


NA  2009  ROK


przyjętego uchwałą nr XXXIII/707/08 Rady Miasta Katowice z dnia 27 listopada 2008r., 


[image: image1.jpg]





I. Cele Programu :


· promocja zdrowego, wolnego od środków uzależniających, stylu życia,


· profilaktyka problemów alkoholowych,


· ograniczanie problemów alkoholowych


Zgodnie z preambułą do Miejskiego Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych  na 2009 rok oraz preambułą do Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2009 rok, programy te podlegały współrealizacji.


1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i członków ich rodzin oraz osób zagrożonych uzależnieniem poprzez:


a) zwiększanie dostępności leczenia odwykowego poprzez finansowanie 


programów terapeutycznych dla klientów Miejskiego Ośrodka Pomocy 


Społecznej w  Katowicach



600 osobodni terapii w formie oddziału dziennego dla osób uzależnionych od alkoholu ze znacznym upośledzeniem w funkcjonowaniu społecznym– realizowane przez Centrum Psychiatrii na terenie Oddziału Dziennego Terapii Uzależnienia od Alkoholu przy ul. Korczaka 2 w Katowicach 


b) prowadzenie działalność Ośrodka Pomocy dla Osób Uzależnionych od 


Alkoholu funkcjonującego w ramach Miejskiej Izby Wytrzeźwień i Ośrodka 

Pomocy dla Osób Uzależnionych od Alkoholu


Placówka udzielała pomocy psychologicznej, terapeutycznej i prawnej osobom uzależnionym od alkoholu, ich rodzinom i bliskim, pijącym problemowo (ryzykownie i szkodliwie) osobom współuzależnionym, dorosłym dzieciom alkoholików, parom i małżeństwom,  osobom z problemem w kontroli złości i agresji. Klienci Ośrodka mogli skorzystać z następujących form terapii: indywidualnej, grupowej, motywacyjno-edukacyjnej, par i małżeństw. Ponadto z mediacji rodzinnych, treningów kontroli złości i zmiany zachowań agresywnych, warsztatów tematycznych i spotkań informacyjno-edukacyjnych, porad prawnych.


		Rodzaj porad

		Liczba porad



		Porady terapeutyczne


w tym dla osób:


· uzależnionych


· współuzależnionych


· innych

		3  529


2 144


1 210


    175



		Porady prawne

		137



		Razem porady terapeutyczne i prawne

		3  666





c) prowadzenie działalności Centrum Pomocy dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.


Centrum Pomocy dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin pomaga podopiecznym Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w rozwiązywaniu problemów alkoholowych, w ścisłej współpracy z pracownikami socjalnymi Terenowych Punktów Pomocy Społecznej. CPU prowadzi następującą działalność:


· Działalność diagnostyczna w zakresie:


· picia szkodliwego,


· uzależnienia od alkoholu,


· sytuacji w rodzinie z problemem alkoholowym.


· Działalność diagnostyczno-motywacyjną dotyczącą podopiecznych z problemem alkoholowym prowadzoną poprzez:


· konsultacje indywidualne,


· wizyty w środowisku,


· spotkania grupowe mające na celu diagnozę oraz monitorowanie procesu zdrowienia u osób uzależnionych,


· spotkania grupowe mające na celu wsparcie w utrzymywaniu abstynencji,


· spotkania grupowe w celu diagnozy sytuacji w rodzinie z problemem alkoholowym.


· Działalność szkoleniową, poradnictwo i konsultacje dla pracowników MOPS.


· Prowadzenie programów w szczególności: 


1. Profilaktyczno – edukacyjnych,


2. Diagnostycznych – pod kątem występowania u podopiecznych problemu alkoholowego (program „Ja i alkohol”),


3. Motywacyjno – informacyjnych dla osób uzależnionych od alkoholu (program „Mój plan”),


4. Wspierających proces zdrowienia w chorobie alkoholowej oraz monitorowanie procesu ich zdrowienia (program „Trzeźwość”),


5. Edukacyjnych dla osób z diagnozą picie szkodliwe (program „ Poradnik”),


6. Readaptacyjnych (program „12”).


· Współpraca z Pełnomocnikiem Prezydenta Miasta ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz instytucjami działającymi w obszarze uzależnień.


· 
Do Centrum kierowane są przez pracowników socjalnych zarówno osoby ze zdiagnozowanym uzależnieniem od alkoholu, jak i osoby, u których jest podejrzenie istnienia problemu alkoholowego. Jednocześnie – w celu lepszej diagnozy problemów alkoholowych wśród klientów Ośrodka – każdy pracownik MOPS, w przypadku stawienia się 
w MOPS osoby pod wpływem alkoholu, ma obowiązek sporządzenia notatki służbowej 
z tego zdarzenia, co skutkuje skierowaniem na program diagnostyczny dotyczący problemu alkoholowego oraz zmianą formy realizacji świadczeń pomocy społecznej z pieniężnej na niepieniężną.


		· Łączna liczba osób objętych pomocą Centrum 
w tym

		562



		· Osoby z problemem alkoholowym

		553



		· Osoby z rodzin z problemem alkoholowym

		9





· Klienci z problemem alkoholowym kierowani byli na programy realizowane w CPU. Uczestnictwo w tych programach było obowiązkowe, a nieobecność na zajęciach lub nieprzestrzeganie regulaminu skutkowało wstrzymaniem realizacji lub ograniczeniem wysokości świadczeń na jeden miesiąc. 


·  „Ja i Alkohol”, program przeznaczony dla osób, u których zaobserwowano fakty świadczące o możliwości występowania problemu alkoholowego. Celem udziału w zajęciach jest rozpoznanie przez klientów własnego stylu picia, negatywnych konsekwencji wynikających z używania alkoholu oraz edukacja na temat problematyki alkoholowej, a w efekcie diagnoza problemu alkoholowego. Spotkania grupowe odbywały się codziennie w dni robocze /oprócz środy/ i trwały 2 godziny. Integralną częścią programu były spotkania indywidualne z prowadzącym konsultantem. Udział w programie trwał  2 miesiące. 


		Liczba  osób  uczestniczących  w zajęciach

		133



		Liczba grup

		1





· 
„Mój Plan”, program przeznaczony dla osób uzależnionych, które zostały zdiagnozowane w programie „Ja i Alkohol”, lub zerwały wcześniej współpracę i podejmują ją na nowo, lub zakończyły cykl współpracy i przerwały abstynencję. Celem udziału w zajęciach było: zdobycie wiadomości na temat form i miejsc leczenia odwykowego, skonstruowanie indywidualnego planu leczenia, wypracowanie sposobu dokumentowania działań dotyczących leczenia. Uczestnictwo w programie obejmowało 4 tygodnie, spotkania odbywały się 1 raz w tygodniu i trwały 2 godziny. Od miesiąca sierpnia 2009 r. elementy programu zostały włączone do zajęć „Ja i alkohol”. Także w miejsce programu odbywały się konsultacje indywidualne w jednostkach organizacyjnych MOPS.


		Liczba osób uczestniczących w zajęciach

		102



		Liczba grup

		1





· Osoby z rozpoznaniem „picie szkodliwe” podlegały konsultacjom indywidualnym. Celem spotkań było zwiększenie wiedzy i świadomości wpływu alkoholu na stan zdrowia, oraz omówienie sposobów odmawiania picia. Konsultacjami tymi objęto 10 osób. 


· Osoby, które ukończyły program „Mój Plan”, a ze względów zdrowotnych nie mogły uczestniczyć w standardowych ofertach terapeutycznych placówek służby zdrowia, uczestniczyły w programie readaptacyjnym „12”.  


		Liczba osób uczestniczących w zajęciach

		17



		Liczba grup

		1






W wyniku podpisanej umowy pomiędzy Wydziałem Polityki Społecznej Urzędu Miasta Katowice a Centrum Psychiatrii przy ul. Korczaka 2 realizowano program terapii dla osób uzależnionych od alkoholu ze znacznymi deficytami w funkcjonowaniu psychospołecznym.


Z Centrum Pomocy dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin skierowano do w/w placówki 10 osób.



 „Trzeźwość”, program przeznaczony dla osób uzależnionych od alkoholu. Celem udziału w zajęciach było wspieranie umiejętności niezbędnych w radzeniu sobie z uzależnieniem w oparciu o program terapeutyczny, który podopieczni realizowali w specjalistycznych placówkach odwykowych. Udział podopiecznych w programie trwał do czasu zakończenia przez nich udziału w terapii odwykowej. 


		Liczba osób uczestniczących w zajęciach

		110



		Liczba grup

		4





„Absolwent”, program przeznaczony dla osób uzależnionych od alkoholu, które zakończyły program „Trzeźwość’. Celem udziału w zajęciach było wspieranie pozytywnych zmian życiowych związanych z utrzymywaniem abstynencji oraz doradztwo psychologiczne i socjalne w bieżących trudnościach.. Spotkania odbywały się 1 raz w kwartale i trwały 2 godziny. 


		Liczba osób uczestniczących w zajęciach

		22



		Liczba grup

		1






Od miesiąca września 2009 roku pracownicy socjalni Ośrodka byli sukcesywnie przygotowywani do indywidualnej pracy z osobą z problemem alkoholowym. Klienci z rozpoznanym uzależnieniem kierowani byli bezpośrednio do placówek leczenia odwykowego, a pracownicy socjalni prowadzili monitoring procesu leczenia. Elementem każdej terapii uzależnienia w Poradniach Odwykowych jest także doradztwo psychologiczne oraz wspieranie konstruktywnych zmian w życiu pacjenta. Tym samym klienci Ośrodka zostali objęci tymi oddziaływaniami.



 Poza realizacją programów grupowych konsultanci CPU prowadzili także indywidualne konsultacje z klientami. Jest to kolejny sposób realizacji zadań z klientami, którzy z przyczyn zdrowotnych, rodzinnych nie mogli uczestniczyć w zajęciach grupowych. W minionym okresie 2009 roku prowadzonych indywidualnie było 395 klientów z 13 jednostek administracyjnych Ośrodka / 10 Punktów Terenowych, Zespół Pomocy Dzieciom i Rodzinie, Sekcja ds. bezdomnych/. Spotkania dotyczyły zarówno diagnozy problemu alkoholowego, motywowania do podjęcia terapii, monitorowania terapii, monitorowanie abstynencji itp. Spotkania te odbywały się także, oprócz w/w jednostek, w miejscu zamieszkania podopiecznych. 


Istotnym elementem działalności Centrum jest świadczenie poradnictwa dla mieszkańców Katowic (niebędących klientami MOPS) a zgłaszających zapytania dot. problematyki uzależnień- nie tylko od substancji psychoaktywnych.


		Liczba porad osobistych

		29



		Liczba porad telefonicznych

		49





Centrum Pomocy dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin ściśle współpracuje także z Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Konsultanci razem z pracownikami socjalnymi Ośrodka sprawdzali w środowisku zamieszkania aktualną sytuację życiową rodzin, spośród których wpłynęło zgłoszenie do tejże Komisji o skierowanie na leczenie osób, które w inny sposób nie chcą rozwiązywać problemu alkoholowego. Wejścia w środowisko miały na celu udzielenie wsparcia, szczególnie osobom zależnym w rodzinie oraz motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego osób z problemem alkoholowym. 


		Liczba wejść w środowisko konsultantów

		16



		Liczba wejść w środowisko prac. socjalnych

		318



		Razem:

		334





Działania Centrum Pomocy dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin na rzecz osób dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.




Integracja osób uzależnionych i ich rodzin ze środowiskiem lokalnym odbywa się poprzez udział w spotkaniach klubów abstynenckich, treningach umiejętności społecznych – treningu budżetowym.


Klub Abstynenta jest miejscem promującym trzeźwy styl życia. Centrum Pomocy dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin kontynuuje współpracę z Klubem Abstynenta „Dwójka” w Katowicach Szopienicach przy ul. Bednorza 22. 


Klienci w ramach spotkań społeczności Klubu mają szansę na poznanie alternatywnych do picia sposobów spędzania wolnego czasu, rozwijanie zainteresowań, pozyskanie umiejętności przydatnych w poprawnych relacjach z innymi ludźmi, itp.


CPU pozostaje w stałym kontakcie z Zarządem Klubu. 


Treningi umiejętności społecznych podwyższają kompetencje uczestników w obrębie ćwiczonych umiejętności, tym samym trening budżetowy wykształca nawyk racjonalnego gospodarowania pieniędzmi. 


W bieżącym roku Centrum Pomocy dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin nadal samodzielnie realizowało trening budżetowy bazując na opracowanej przez siebie procedurze. 


		Rodzaj zajęć

		Liczba osób uczestniczących 


w zajęciach



		Klub Abstynenta -osoby uczestniczące w społeczności

		78



		Trening Budżetowy

		24



		Razem

		102





W 2009 roku przeprowadzono szkolenie dla pracowników socjalnych, wychowawców świetlic środowiskowych nt, Problemy alkoholowe w rodzinie-rozpoznawanie i rozwiązywanie. Szkoleniem objęto 114 osób.


W bieżącym roku, wzorem ubiegłorocznych doświadczeń realizowany był przez konsultantów lokalny program „Nasza Dzielnica” dla rejonu Katowice - Dąb. Program ukierunkowany był na profilaktykę związaną ze zjawiskiem nadużywania substancji psychoaktywnych.


W ramach działań edukacyjno-profilaktycznych Centrum Pomocy dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin uczestniczyło w miesiącu wrześniu w Festynie Edukacyjnym „Fascynujące dzieci” oraz Jarmarku Katowickim. 


d) organizowanie grup terapeutycznych oraz wspomaganie grup wsparcia dla osób uzależnionych oraz ich rodzin: 


· dwie grupy DDA (Dorosłych Dzieci Alkoholików) składające się łącznie z 30  osób, studentów którzy dorastali w rodzinach z problemem alkoholowym, prowadzona na terenie Duszpasterstwa Akademickiego w Zawodziu –  łącznie 163 godziny terapii grupowej oraz konsultacji indywidualnych prowadzonych przez psychoterapeutę z Centrum Psychoedukacji Profilaktyki i Promocji Zdrowia CEPROZ,


· grupy wsparcia organizowane przez Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „DWÓJKA”:  65 uczestników 


· grupa dziecięca i młodzieżowa prowadzona przez Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „DWÓJKA”:  70 stałych uczestników, 


e) dofinansowanie obozów terapeutycznych dla rodzin z problemem alkoholowym – w tym zwłaszcza dla dzieci i młodzieży:


· „Ogólnopolski Wiosenny Zlot Rodzin Abstynenckich – Tatry 2009” (Małe Ciche,  w dniach 29.04. – 04.05.2009r.) - w ramach finansowania z niniejszego programu udział wzięło 68  mieszkańców Katowic               


· w trakcie 2 turnusów dwutygodniowych kolonii zrealizowanych w Beskidzie Śląskim przez Fundację „Pomoc Dzieciom Śląska” przeprowadzono program socjoterapeutyczny w formie zajęć warsztatowych dla 115 dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, dotkniętych problemem alkoholowym 


· dwutygodniowy obóz integracyjno-terapeutyczny dla 20 osobowej grupy dziecięco- młodzieżowej w Koniakowie zorganizowany przez Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „DWÓJKA”,  ul. Bp. H.Bednorza 22, 


· pięciodniowe zimowisko integracyjno – terapeutyczne dla 15 osobowej grupy dziecięco-młodzieżowej w Małym Cichym, zorganizowane przez Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „DWÓJKA” 


· wyjazd zorganizowany przez Stowarzyszenie „Hospicjum” w dniach 28.07 – 07.08.2009r., dla 10 dzieci z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym  


f) wspieranie działalności  punktów informacyjno-konsultacyjnych z  zakresu 


problemów alkoholowych oraz stowarzyszeń abstynenckich i 
trzeźwościowych:


· Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „DWÓJKA”, ul. Bp. H.Bednorza 22, 65 uczestników   


· Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Jędruś”, ul. Macieja 10: 20 uczestników


· Punkt informacyjno-konsultacyjny przy Ośrodku Interwencji Kryzysowej dla Rodzin z Problemem Alkoholowym ul. Bednorza 22: 120 porad psychologicznych, 627 konsultacji terapeutycznych, 132 porady prawne, 998 rozmów  w ramach nocnych dyżurów telefonu zaufania (w godz. 2200 - 800).


Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła działania związane z procedurą zobowiązania do leczenia odwykowego:


-
Zespół ds. Leczenia Odwykowego działający w ramach ww. Komisji ma swoje posiedzenia we wtorki i czwartki w godz. 1600 – 1900 przy ul. Macieja 10,  rozpatrzył 220 wniosków o zobowiązanie do leczenia odwykowego (w tym: 86 wniosków nadesłanych przez rodziny, 32 przez Prokuraturę, 81 przez Policję, 9 przez kuratorów sądowych, 10 przez MOPS, 1 przez Sąd oraz 1 przez Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym od Alkoholu w Chorzowie),


· w wyniku podjętych rozmów 59 osób podjęło leczenie,


· do Sądu Rejonowego skierowano 180 wniosków o zastosowanie zobowiązanie do leczenia odwykowego, z tego 42 wnioski dotyczyły osób zgłoszonych w 2009 roku.


2.
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrona przed przemocą w rodzinie:


a) organizowanie interdyscyplinarnych zespołów interwencyjnych składających się                  z przedstawicieli różnych grup zawodowych stykających się z problemami przemocy domowej:


Ośrodek Interwencji Kryzysowej MOPS we współpracy z Terenowymi Punktami Pomocy Społecznej organizuje spotkania Interwencyjnych Zespołów Interdyscyplinarnych, w których biorą udział: policjant, pracownik socjalny, pracownik OIK, pedagog, lekarz - celem podjęcia szybkich i skoordynowanych działań na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa osobom poszkodowanym. Zadaniem tych Zespołów jest szybkie reagowanie na docierające sygnały o krzywdzeniu i zaniedbywaniu dzieci. 
W 2009 roku odbyło się 112 spotkań takich zespołów. 


Ponadto odbyły się 4 spotkania strategicznych zespołów interdyscyplinarnych (składających się z przedstawicielami ww. służb), które miały na celu tworzenie nowych systemowych form współpracy w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.


b) prowadzenie Ośrodka Interwencji Kryzysowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 


Ośrodek Interwencji Kryzysowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej udziela pomocy rodzinom w sytuacjach kryzysowych i rodzinom z problemem przemocy - ze szczególnym uwzględnieniem ochrony dziecka. Pomoc skierowana jest do osób doznających przemocy (ofiar przemocy), osób stosujących przemoc (sprawców przemocy) i świadków przemocy.


Z rodzinami prowadzona jest systematyczna praca w oparciu o indywidualny plan pomocy socjalnej i psychologicznej. Obejmuje ona indywidualne poradnictwo specjalistyczne, w tym prawne, grupowe formy poradnictwa oraz wizyty w środowisku.


W związku z koniecznością zapewnienia bezpieczeństwa ofiarom przemocy Ośrodek zapewnia schronienie dla osób, które ze względu na dramatyczną sytuację nie mogą przebywać w dotychczasowym miejscu zamieszkania, korzystając z miejsc schronienia. 


		Łączna liczba klientów objętych pomocą


w tym:

		1 176



		Ofiary przemocy (osoby dorosłe)

		376



		Sprawcy przemocy

		45



		Dzieci

		99



		Inne kryzysy

		562



		konsultacje rodzinne/grupowe

		94





W Ośrodku Interwencji Kryzysowej MOPS świadczone są następujące usługi:


· konsultacje indywidualne dla klientów z problemem przemocy w rodzinie,


· konsultacje rodzinne/grupowe,


· grupowe formy pomocy psychologicznej,


· wizyty w środowisku,


· interwencje,


· kierowanie do miejsc schronienia,


· poradnictwo dla mieszkańców Katowic,


· poradnictwo prawne.


Liczba konsultacji dla klientów OIK


		



		Rok 2009



		konsultacje osobiste


psychologiczno/ pedagogiczne/porady

		2  964



		konsultacje prawne

		178





Liczba przeprowadzonych interwencji osobistych i telefonicznych:


		

		Rok 2009



		Interwencje osobiste

		315



		Interwencje telefoniczne

		601



		RAZEM:

		916





Interwencje są reakcją na sygnały o krzywdzeniu głównie dzieci i osób starszych. Podejmowane są w wielu przypadkach wspólnie z dzielnicowym. Po przeprowadzeniu działań interwencyjnych wspólnie planowane są następne kroki związane z pomocą.


Interwencje służą również przyśpieszeniu i zwiększeniu skuteczności działań prawnych 
w instytucjach wymiaru sprawiedliwości.


· Grupowe formy pracy socjalnej i program pomocy psychologicznej dla ofiar przemocy obejmował trzy  formuły pracy grupowej:


            Grupa psychoedukacyjna  (   28 osób –  36  spotkań)-


celem zajęć jest uzyskanie wsparcia i wiedzy o możliwościach ochrony i rozwiązywania problemu przemocy w aspekcie prawnym, psychologicznymi socjalnym.


            Grupa wsparcia ( 6 osób - 4spotkania)-


ideą przewodnią tego rodzaju zajęć jest udzielanie sobie przez uczestników wzajemnego wsparcia i pomocy w sytuacji przeżywania kryzysu o podobnym podłożu.


           Trening umiejętności ( 3 osoby- 2 spotkania)-


celem zajęć opartych na formule treningowej jest nabycie na podstawowym poziomie umiejętności z zakresu : komunikacji interpersonalnej, asertywności, radzenia sobie ze stresem. Oferta kierowana jest do klientek, które ukończyły zajęcia grupy psychoedukacyjnej i mają ustabilizowaną sytuację dzięki powstrzymaniu przemocy domowej.


		Liczba uczestników programów

		37



		Liczba spotkań

		42





· Budowanie naturalnych i środowiskowych grup wsparcia 



Uwzględniając specyfikę zjawiska przemocy i kryzysu praca środowiskowa stanowi stały element w zapewnianiu bezpieczeństwa osobom poszkodowanym.


Budowanie naturalnych grup wsparcia w środowisku w ważnym stopniu przyczynia się do powstrzymania przemocy. Klientami ośrodka są też tzw. świadkowie przemocy (rodzina, sąsiedzi, przyjaciele), którzy wyposażeni w informacje, edukację i wsparcie świadomie i aktywnie wspierają swoich bliskich w sytuacji kryzysu i przemocy.


		

		liczba spotkań

		liczba osób



		Naturalne grupy wsparcia


Spotkania rodzinne

		64

		94





· Grupa samopomocy dla ofiar przemocy



Od 2005 roku w siedzibie Ośrodka Interwencji Kryzysowej odbywają się zainicjowane przez Ośrodek spotkania Samopomocowej Grupy Wsparcia dla Ofiar Przemocy i Osób Współuzależnionych. Spotkania te odbywają się w sposób ciągły tj. w każdą środę w godzinach od 17.00 - 19.00. Uruchomienie samopomocowego środowiska wsparcia jest szczególnie cenne dla osób, które potrzebują stałego wsparcia w kryzysach o charakterze chronicznym.


.


c) wspieranie finansowe działalności placówek przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
 prowadzonych przez organizacje pozarządowe


Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej współpracował z:


-
Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej dla Rodzin z Problemem Alkoholowym 
(ul. Ks.Bpa Bednorza 22) prowadzonym przez Śląskie Stowarzyszenie „Ad Vitam Dignam” - umowa MOPS ze stowarzyszeniem na zapewnienie doraźnego całodobowego schronienia dla 12 kobiet i kobiet z dziećmi znajdujących się w sytuacjach kryzysowych, w tym w szczególności w przypadkach ostrych konfliktów rodzinnych, zagrażających ich bezpieczeństwu, zdrowiu, bądź życiu oraz świadczenie specjalistycznego poradnictwa, w tym w szczególności psychologicznego i prawnego: 4.164 osobodni (79 osób),


- Stowarzyszeniem im. M. Niepokalanej na Rzecz Pomocy Dziewczętom 
   i Kobietom w zakresie prowadzenia przez ww. Stowarzyszenie Ośrodka 
   dla 10   kobiet i kobiet z dziećmi. Usługi Ośrodka polegały na:


· zapewnieniu całodobowego schronienia dla kobiet i kobiet z dziećmi znajdującymi się w sytuacjach kryzysowych, w tym w szczególności w przypadku ostrych konfliktów rodzinnych, zagrażających ich bezpieczeństwu, zdrowiu, bądź życiu, jak również przymusowej prostytucji,


· świadczenie specjalistycznego poradnictwa, w tym z szczególności: psychologicznego i prawnego, 


· zapewnienie produktów żywnościowych umożliwiających całodzienne wyżywienie oraz możliwości samodzielnego sporządzania posiłków z produktów żywnościowych zakupionych przez placówkę


		Liczba osób, które w. skorzystały ze schronienia (narastająco)

		Liczba osobodni 



		16

		3356





3.
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 


a) prowadzenie świetlic środowiskowych dla dzieci i klubów profilaktycznych 
dla młodzieży oraz zlecanie ich prowadzenia organizacjom pozarządowym


świetlice środowiskowe Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  adresują swoją pomoc do dzieci i młodzieży w wieku 7-16 lat, uczęszczających do szkoły podstawowej lub gimnazjum, wywodzących się z rodzin kwalifikujących się do pomocy społecznej z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, w szczególności z rodzin ubogich, rozbitych, niepełnych, niezaradnych bądź zagrożonych wykluczeniem społecznym lub uzależnieniami.


Mają one na celu utrzymanie dziecka w jego naturalnym środowisku poprzez wsparcie funkcji opiekuńczych rodziny. W zakresie potrzeb bytowych zgodnie ze standardem usług obejmują zadania takie jak: pobyt dzieci w placówkach w godzinach popołudniowych, zapewniając wychowankom w tym czasie poczucie bezpieczeństwa i właściwe warunki do odpoczynku, życia społecznego i nauki przez 5 dni w tygodniu; wyżywienie składające się                 z dwóch posiłków dziennie.


Głównym celem powyższych oddziaływań jest efektywne przygotowanie dziecka do samodzielnego funkcjonowania w dorosłym życiu m. in. poprzez nabycie praktycznych umiejętności życiowych i społecznych przy jednoczesnym wsparciu rodziny w formie pracy socjalnej oraz poradnictwa psychologiczno – pedagogicznego. 


Od dnia 1 września 2009r., z uwagi na zwiększone potrzeby lokalne Miasta Katowice Świetlica Środowiskowa Nr 1 przy ul. Orkana 7a została podzielona na Świetlicę  (20 miejsc) i Klub (8miejsc).


		
Nazwa, numer i adres Świetlicy

		Liczba dzieci, które skorzystały       z placówki (narastająco)



		Świetlica Środowiskowa Nr 1, ul. Orkana 7a

		31 + 8*



		Świetlica Środowiskowa Nr 2, ul. Powstańców 3

		47 + 14*



		Świetlica Środowiskowa Nr 3, ul. Gliwicka 74

		40 + 7*



		Świetlica Środowiskowa Nr 4, ul. Świdnicka 35

		40 + 15*



		Świetlica Środowiskowa Nr 5, ul. Czecha 2

		33 + 9*



		RAZEM

		191 + 53*





                   *liczba półkolonistów - uczestników programu „Udane wakacje 2009”


Środowiskowy Klub Młodzieżowy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej jest kontynuacją pracy socjoterapeutycznej Świetlic Środowiskowych. Klub przeznaczony jest dla młodzieży w wieku 13-18 lat, absolwentów szkoły podstawowej, uczniów gimnazjum i szkół ponadgimnazjalnych wywodzących się z rodzin kwalifikujących się do pomocy społecznej  z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, w szczególności z rodzin ubogich, rozbitych, niepełnych, niezaradnych bądź zagrożonych wykluczeniem społecznym lub uzależnieniami.


Klub działa w godzinach popołudniowych 5 dni w tygodniu. Cele i zadania Klubu są tożsame z zadaniami Świetlic Środowiskowych.


		Nazwa, numer i adres Klubu

		Liczba dzieci, które skorzystały z placówki (narastająco)



		Środowiskowy Klub Młodzieżowy Nr 1,          ul. Orkana 7a

		8



		Środowiskowy Klub Młodzieżowy Nr 2,           ul. Krakowska 138

		24 + 3*



		RAZEM

		32 + 3*





                   *liczba półkolonistów - uczestników programu „Udane wakacje 2009”


Świetlice prowadzone przez organizacje pozarządowe we współpracy i  na zlecenie  Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej:


		Lp.

		Nazwa i adres placówki

		Przez kogo prowadzona

		Liczba miejsc

		Liczba dzieci/młodzieży, które skorzystały
z placówki (narastająco)



		1.

		Świetlica Socjoterapeutyczna (typu specjalistycznego)


ul. Morcinka 19 a, Katowice

		Fundacja dla Ludzi Potrzebujących Pomocy GNIAZDO

		40

		56



		2.

		Młodzieżowy Klub Wspierania Rozwoju Osobistego (typu specjalistycznego)


ul. Morcinka 19 a, Katowice

		Fundacja dla Ludzi Potrzebujących Pomocy GNIAZDO

		15

		18



		3.

		Świetlica Środowiskowa


im. Św. Brata Alberta 


ul. Brata Alberta 4, Katowice

		Ośrodek Św. Jacka Caritas Archidiecezji Katowickiej

		36

		54





Świetlice i kluby profilaktyczne oraz długofalowe programy terapeutyczne prowadzone 
w wyniku umów dotacji i umów zleceń zawieranych przez Urząd Miasta Katowice


		Lp.

		Nazwa i adres placówki

		Przez kogo prowadzona

		Liczba dzieci



		1.

		Ognisko wychowawcze dla dzieci w wieku przedszkolnym (3-5 lat, 5 dni w tygodniu po 5 godz., grupa liczyła max. 15 dzieci)


Świetlica terapeutyczna dla dzieci w młodszym wieku szkolnym 
(6-10 lat, 5 dni w tygodniu po 5,5 godz. grupa liczyła max. 15 dzieci)


Świetlica terapeutyczna dla dzieci w starszym wieku szkolnym 
(11-15 lat, 5 dni w tygodniu po 5,5 godz. grupa liczyła max. 20 dzieci)


Wszystkie ww. placówki pracują w ramach Środowiskowego Programu Psychoprofilaktycznego dla Dzieci i Młodzieży oraz ich Rodzin Zagrożonych Marginalizacją Społeczną 
przy ul. Gliwickiej 148

		Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Młodzieży „Dom Aniołów Stróżów”


ul. Andrzeja 12a




		50 miejsc


(łącznie w ciągu całego roku 
z placówki skorzystało 
73 dzieci)



		2.

		Świetlica Środowiskowa Profilaktyczno – Wychowawcza, 


ul. Młodzieżowa 10




		Rzymsko-Katolicka Parafia Św. Barbary w Giszowcu

		50 stałych uczestników



		3

		Program profilaktyczny „Rozwój ku wartościom-promowanie zdrowego stylu życia” prowadzony przez Klub Profilaktyczno-Wychowawczy dla Młodzieży „Oratorium” 


 ul.. Młodzieżowej 10  

		Rzymsko-Katolicka Parafia Św. Barbary w Giszowcu

		30  stałych uczestników






		4.

		Program  profilaktyczny w Dąbrówce Małej 


Al. Niepodległości  4




		Gabinet Terapii Pedagogicznej

		16 stałych uczestników 



		5.

		Program profilaktyczny pt. „Poszukiwanie drogi-dorastanie i dojrzewanie” realizowany przez Klub Młodzieżowy „Graniczna” 


 ul. Graniczna 26  

		Rzymsko-Katolicka Parafia W.N.M.P.           w Katowicach

		90 stałych uczestników



		6

		Program profilaktyczny „Anioły z Murcek”


ul. Solskiego 2

		Rzymsko-Katolicka Parafia Najświętszego Serca Pana Jezusa

		22 stałych uczestników






		7

		Program „Praca wśród młodzieży ubogiej i zepchniętej na margines społeczny, budowanie strefy bezpieczeństwa bez alkoholu i narkotyków oraz stwarzanie alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu” w ramach działalności klubu młodzieżowego WYSOKI ZAMEK”  


 ul. Gliwicka 96

		Wspólnota Dobrego Pasterza

		50 stałych uczestników



		8

		Grupa dziecięco-młodzieżowa


ul. Ks. Bpa Bednorza 22

		Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Dwójka”

		40  stałych uczestników





b) realizacja Środowiskowych Programów Profilaktycznych na terenie szkół: 


· 52 programy prowadzone i finansowane poprzez szkoły (w tym: 26 szkół podstawowych, 4 zespoły szkolno-przedszkolne, 5 zespołów szkół specjalnych, 13 gimnazjów,1 zespół szkół ogólnokształcących, 1 zespół szkół, 1 zespół szkół integracyjnych, 1 liceum ogólnokształcące),


· w zajęciach regularnie uczestniczyło  7.183 dzieci,


· łącznie zrealizowano 24.253 godzin zajęć; w tym zajęć dydaktyczno-wyrównawczych 4.185 godz., sportowych 4.240 godz., artystycznych 3.838 godz., terapeutyczno-pedagogicznych 2.271 godz., imprez integracyjnych i wycieczek 3.021 godz., zajęć komputerowych 1.399  godz. oraz  innych  5.299 godz.


· w realizację było zaangażowanych  562 realizatorów oraz 96 wolontariuszy,


· programy realizowane były przy współpracy różnych instytucji (szkoły, terenowe punkty pomocy społecznej MOPS, stowarzyszenia sportowe, lokalni przedsiębiorcy ),


· każdy program prowadzony był przez  koordynatora programu, najczęściej pedagoga          lub psychologa szkolnego,


· programy skierowane są w pierwszej kolejności do dzieci zaniedbanych i sprawiających trudności wychowawcze, 1.621 uczestników objętych jest  pomocą ze strony  Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej a  wśród dzieci uczestniczących w programach  stwierdzono  następujące problemy: 



-  rodziny o nieprawidłowej sytuacji wychowawczej: 1.621,



- wychowywanie przez jednego rodzica: 1.553,



- wychowywanie w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczej: 182,



- problemy wychowawcze: 1.643,



- trudności w nauce: 2.411,



- dysfunkcje rozwojowe i problemy zdrowotne dziecka: 1.021,


W Środowiskowych Programach Profilaktycznych uczestniczą również dzieci u których nie stwierdzono ww. problemów - w 2009 roku łącznie we wszystkich programach uczestniczyło 2.009 takich dzieci. Pozwala to nadać programom charakter otwarty, co ma szczególne znaczenie ponieważ zajęcia odbywają się na terenie szkół. Dzięki temu uczestnicy nie są narażeni na etykietowanie bycia „gorszymi”. Ponadto występuje modelowanie pozytywnych zachowań ze strony rówieśników nie wykazujących żadnych zaburzeń i problemów. 


c) 
prowadzenie środowiskowych programów profilaktycznych w formie pozalekcyjnych zajęć sportowych  realizowanych poprzez uczniowskie kluby sportowe:


      - zajęciami objęto 2.000 dzieci


- w celu realizacji tego zadania Wydział Sportu i Turystyki przyznał dotacje następującym


Uczniowskim Klubom Sportowym :


		Lp.

		Nazwa organizacji

		adres

		Środki finansowe przyznane w ramach umowy dotacji



		1

		UKS DĄB 19

		ul. Agnieszki 2

		19.000,00



		2

		UKS KOKOCINIEC

		ul. Zielona 5

		16.800,00



		3

		UKS LIDER

		ul. Sportowa 29

		22.400,00



		4

		UKS OLIMPIA

		ul. Lompy 17

		14.600,00



		5

		UKS SPRINT

		ul. Przyjazna 7 A

		21.150,00



		6

		UKS ŻACZEK

		ul. Iłłakowiczówny 13

		26.200,00



		7

		UKS ARA

		ul. Nasypowa 16

		3.785,00



		8

		UKS KARLIK

		ul. Witosa 23

		13.320,00



		9

		UKS KUKUŁKI

		ul. Kukułek 2 A

		13.600,00



		10

		UKS GLADIATOR 23

		ul. Medyków 27

		10.100,00



		11

		MKS MOS

		ul. Paderewskiego 46 A

		59.970,00



		12

		UKS CARRAMBA

		ul. Tysiąclecia 68/37

		6.790,00



		13

		UKS C.HARTWIG 11

		ul. Krzywoustego 11

		11.480,00



		14

		UKS „SP 27“

		ul. Łętowskiego 18

		34.000,00



		15

		MKKS  GLORIA

		ul. Lubiny 9

		14.200,00



		16

		MKS PAŁAC MŁODZIEŻY

		ul. Mikołowska 26

		40.000,00



		17

		UKS OMEGA

		ul. Wojciecha 9

		12.600,00



		18

		UKS 21 PODLESIE

		ul. Malczewskiego 1

		10.200,00



		19

		UKS 06 KATOWICE- -POŁUDNIE

		ul. Boya-Żeleńskiego 26

		9.805,00



		

		SUMA

		

		360.000,00





d) 
prowadzenie programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży i rodziców w zakresie  używania substancji psychoaktywnych,  a zwłaszcza alkoholu:


· „NOE” (4 godzinny program dla młodzieży szkół średnich, z możliwością bezpłatnych konsultacji i pomocy w Ośrodku Profilaktyczno-Szkoleniowym im ks. Fr. Blachnickiego, ul. Gawronów 20): 6 edycji, w których łącznie wzięło udział 419 uczniów z 4 szkół ponadgimnazjalnych; 


ewaluacja programu: z anonimowych ankiet przeprowadzonych po zrealizowaniu każdej edycji programu wśród jego uczestników wynika że: średnia ocena programu (w skali 1-6) wyniosła 4,5; 


· „KOREKTA” (3 godzinny program prowadzony w 10 szkołach ponadgimnazjalnych w klasach III lub IV): 18 edycji, 455 uczestników;


ewaluacja programu: średnia ocena programu (w skali 1-6) wyniosła 4,98


· „Być albo brać” (3 godzinny program prowadzony w 11 szkołach ponadgimnazjalnych): 35 edycji, 1.297 uczestników


ewaluacja programu: średnia ocena programu (w skali 1-6) wyniosła 5,5


- 
„Dopalacze – nie dam się oszukać” (godzinny program dla gimnazjalistów realizowany w 2 szkołach na Osiedlu Tysiąclecia): 20 edycji, 379 uczestników


 ewaluacja programu: średnia ocena programu (w skali 1-6) wyniosła 4,93


- „Narkotyki i nastolatki” (2 godzinny program edulkcyjno-profilaktycnzy dla rodziców zrealizowany w 37 szkołach): 50  edycji, 3.907 uczestników


ewaluacja programu: średnia ocena programu (w skali 1-6) wyniosła 5,1


· „TOGETHER” program z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych realizowany przez Związek Harcerstwa Polskiego Komendę Hufca  Katowice: 65 instruktorów  hufca wzięło udział w warsztatach szkoleniowych, 67 harcerzy wzięło udział w debatach profilaktycznych oraz 670 zuchów, harcerzy, harcerzy starszych i wędrowników realizowało wybrane zajęcia programu 


· Program „Dajmy młodym alternatywę”,  realizowany przez Wspólnotę Dobrego Pasterza – Klub Młodzieżowy „Wysoki Zamek”: zorganizowano imprezy dla młodzieży,  promujące życie i zabawę na trzeźwo  –  razem we wszystkich spotkaniach uczestniczyło 1.488 osób, 


· „Akademia rodzinnej więzi” – program zrealizowany przez Katolicką Fundację Dzieciom,. Liczba osób objętych programem to 150 dzieci i 100 dorosłych. 


· Program profilaktyczny dla dzielnicy Załęże pt. „Pomóż im powstać”: w festynie w dniu 14.06.2009roku wzięło udział około 300 osób, z poradnictwa realizowanego od 14.06. do 09.12.2009r. Skorzystało 30 osób


· Prowadzenie programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży i rodziców przez Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii Oddział w Katowicach: różnymi formami programów edukacyjnych i szkoleniowych objęto 897 osób 


· „Razem walczymy z popołudniową nudą” zajęcia pozalekcyjne, koła zainteresowań, wycieczki prowadzone dla 75 dzieci przez Fundację Pomocy „Nowy Świat”   


·  Program prewencyjno-edukacyjny „Bezpieczne Dziecko – Przyjaciel Sznupka/Bezpieczny Gimnazjalista”


Adresaci programu:


· 12.700 uczniów szkół podstawowych  osób


·   7.300 uczniów szkół gimnazjalnych


·      700 uczniów zespołów szkół specjalnych


·  20.800 rodziców lub opiekunowie uczniów


e) organizowanie dla nauczycieli konferencji lub szkoleń dotyczących profilaktyki używania substancji psychoaktywnych, a zwłaszcza alkoholu:


- 2 konferencje szkoleniowe dla pedagogów i psychologów szkolnych dotyczące problemu dopalaczy oraz pracy z uczniem dotkniętych problemem FASD


- szkolenie pt. „Trudne Rozmowy – praktyczne i kliniczne aspekty kontaktu w sytuacjach trudnych i konfliktowych” dla Rady Psychologów i Pedagogów miasta Katowice oraz osób współpracujących  przy realizowaniu programu „Bezpieczne Dziecko – Przyjaciel Sznupka/Bezpieczny Gimnazjalista”


f)
wspieranie i prowadzenie działań promujących trzeźwość, w tym propagujących wiedzę na temat FAS (alkoholowego zespołu płodowego):


· festyn „FAScynujące dzieci” zorganizowany w dniu 11.09.2009r., na Placu 
Słonecznym Centrum Handlowego Silesia City Center; wzięło w nim udział 
około 
700 osób,  impreza odbyła się  w ramach obchodów IX światowego dnia FAS,


· udział 5.714 uczniów z 40 szkół w Ogólnopolskiej Kampanii „Zachowaj 
Trzeźwy Umysł”, organizowanej przez Stowarzyszenie Producentów                                                     
i Dziennikarzy Radiowych


· udział w kampanii „Prowadzę jestem trzeźwy” - zakup naklejek i breloków oraz 
sfinansowanie druku 3 billboardów ulicznych.


g)
prowadzenie kampanii i festynów trzeźwościowych z wykorzystaniem plakatów, ulotek, informatorów dla mieszkańców Katowic


- III Integracyjny Festyn Trzeźwościowy zorganizowany przez Ośrodek Profilaktyczno-Szkoleniowy im. ks. Fr. Blachnickiego przy ul. Gawronów 20 , udział wzięło około 300 osób,


· XVIII Ogólnopolski Przegląd Abstynenckiej Twórczości Artystycznej „Zamczysko 2009” w dniach 27 – 30 sierpnia w Olsztynie k/Częstochowy z licznym udziałem mieszkańców Katowic


· przekazanie do szkół materiałów (plakatów, ulotek) w ramach  Ogólnopolskiej Kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”,


- 

opracowanie i druk  następujących plakatów informacyjno- profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, których głównym celem jest dotarcie z informacją o niebezpieczeństwie uzależnienia do jak najszerszej grupy mieszkańców miasta:


· „Bezpłatna pomoc dla mieszkańców Katowic” - format A2, 800 sztuk – na plakacie wyszczególnione są najważniejsze symptomy uzależnienia od alkoholu i substancji psychoaktywnych oraz podane adresy, pod którymi można uzyskać pomoc w sprawie poznania przyczyn a przede wszystkim możliwości rozwiązania problemu związanego z nałogiem


· 
„Sprzedawco przestrzegaj prawa!”- format A4, 500 sztuk – plakat zawiera najważniejsze przepisy dotyczące alkoholu a jego główne zadanie polega na przypominaniu sprzedającym alkohol o obowiązku przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Plakaty przekazywane 
są przez Zespól Kontrolnym przedsiębiorcom, u których dokonywana jest kontrola w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.


· 
„Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych” – format A4, sztuk 300 – plakat zawiera informacje na temat Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Katowicach.


·    Wyprodukowanie filmu instruktażowego dotyczącego przeciwdziałania przemocy   domowej i procedury „Niebieskiej karty” - został zamieszczony na stronie internetowej Urzędu Miasta Katowice i będzie rozpowszechniany w różnych instytucjach, które spotykają się z tą tematyką


h)
 przeprowadzenie badań monitorujących problemy alkoholowe 
i narkotykowe w Katowicach 



W związku z ogłoszonym  przez Marszałka Województwa Śląskiego konkursem na projekty realizowane w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, Wydział Polityki Społecznej we współpracy z Biurem Funduszy Europejskich Urzędu Miasta Katowice złożył wniosek o dofinansowanie projektu, którego głównym celem jest stworzenie systemu diagnozowania i kreowania rozwiązań problemów społecznych (w tym uzależnienia od alkoholu i narkotyków) w mieście Katowice. Projekt realizowany będzie przez miasto Katowice, który jednocześnie będzie liderem projektu. Realizacja projektu odbywać się będzie we współpracy z partnerem, którym będzie Uniwersytetem Śląskim.  Planowany termin realizacji projektu: 1 kwietnia 2010 – 31 marca 2011 roku.


Projekt nie wymaga wkładu własnego, gdyż w 100% jest finansowany z dotacji rozwojowej                   ze środków krajowych oraz z Europejskiego Funduszu Społecznego przekazywanej przez Instytucję Pośredniczącą, tj. Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego.   



i) wspieranie grup młodzieżowych liderów trzeźwości: 


- 
szkolenie młodzieżowych liderów trzeźwości – współfinansowanie uczestnictwa 
4 osób z terenu Katowic w X Ponadregionalnej Edycji Powiatowej Młodzieżowej Szkole Liderów w Mikołowie,


- 
dofinansowanie udziału 10 osób pracujących w świetlicach środowiskowych, stowarzyszeniach i klubach młodzieżowych na terenie Katowic w warsztatach wodzirejów zabaw bezalkoholowych, zorganizowane przez Fundację „Światło Życie” Ośrodek Profilaktyczno Szkoleniowy im. ks. Fr. Blachnickiego w Katowicach 


4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych:


a) dotowanie zadań stanowiących realizację Programu:


Dotowano następujące podmioty nie zaliczane do sektora finansów publicznych działające
w obszarze pożytku publicznego i realizujące zadania wynikające z Programu:


Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Dwójka” 



 77.757,97 zł


Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Jędruś”



 17.480,00 zł


Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Młodzieży „Dom Aniołów Stróżów”
           184.756,00 zł


ZHP Komenda Hufca Katowice






 10.000,00 zł


Rzymsko-Katolicka Parafia św. Barbary





 73.000,00 zł


Katolicka Fundacja Dzieciom






 50.000,00 zł


Fundacja Pomocy „Nowy Świat”






   2.190,00 zł


Stowarzyszenie  „Hipoterapia, Hipika i Środowisko”



   8.310,00 zł


Stowarzyszenie Zastępczego Rodzicielstwa Oddział Sląski


             29.270,00 zł


Wspólnota Dobrego Pasterza







 84.652.00 zł


Górnośląskie Towarzystwo Charytatywne





25.000,00  zł



19 uczniowskich klubów sportowych 




          360.000,00 zł


b) zlecanie wykonania zadań z zakresu Programu,


Realizacja programu była prowadzona poprzez:


- jednostki organizacyjne miasta: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejską Izbę 
Wytrzeźwień i Ośrodek Pomocy dla Osób Uzależnionych od Alkoholu, szkoły 
prowadzące samodzielnie obsługę finansowo-księgową oraz obsługiwane w tym 
zakresie  przez Zespół Obsługi  Jednostek Oświatowych, 


- wyspecjalizowane w zakresie profilaktyki uzależnień organizacje pozarządowe 
   oraz specjalistów prowadzących działalność gospodarczą.


c)
wzmacnianie kompetencji w zakresie profilaktyki uzależnień oraz przeciwdziałania 
przemocy osób profesjonalnie zajmujących się pomaganiem, poprzez szkolenia 
wybranych grup zawodowych, w tym szczególnie pracowników socjalnych, 
zawodowych rodzin zastępczych, pracowników Domów Pomocy Społecznej 


      -     szkolenie 11 pracowników Domów Pomocy Społecznej dotyczące podniesienia 

 umiejętności w postępowaniu wobec podopiecznych z problemami alkoholowymi

 i przemocy


      -     dwa szkolenia dwudniowe pt. „Dziecko wykorzystywane seksualnie. Rozpoznawanie 
i postępowanie” w którym wzięło udział 61 pracowników socjalnych, wychowawców 
domów dziecka i świetlic środowiskowych,


      -  dwudniowa konferencja „Dziecko z FASD – standardy postępowania i opieka” w 
której 
wzięło udział 68 pracowników socjalnych, wychowawców domów dziecka i świetlic 
środowiskowych,


d)
tworzenie interdyscyplinarnych zespołów mających charakter grup roboczych 
koncentrujących się na rozwiązywaniu konkretnych zagadnień związanych z realizacją 
Programu przez współpracujące ze sobą instytucje i organizacje


         -
zespół doradczy  ds. rozwiązywania problemów uzależnień oraz pomocy rodzinie                     
w kryzysie i przeciwdziałania przemocy w rodzinie (spotkania w dniu 2 czerwca oraz 
9 listopada 2009 roku); zadaniem zespołu jest przede wszystkim zgodna współpraca 
pracowników odpowiedzialnych merytorycznie za realizację zadań z zakresu 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych z 
organizacjami pozarządowymi realizującymi te zadania dzięki wymianie doświadczeń 
i informacji na temat realizowanych usług oraz wspólne określanie potrzeb 
społecznych i sposobu ich zaspokajania poprzez wykorzystanie istniejących form 
wsparcia/pomocy lub ich modyfikację


        -  interdyscyplinarne zespoły interwencyjne spotykające się w ramach działalności 

Ośrodka Interwencji Kryzysowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej


e)
zapewnienie właściwego transportu osobom pozostającym pod wpływem alkoholu 

w miejscach publicznych do izby wytrzeźwień lub innych miejsc w celu zapewnienia 
właściwego schronienia



Straż Miejska w Katowicach zakupiła w październiku 2009 roku samochód 
osobowy marki FORD TRANSIT, w którym przestrzeń ładunkowa została 
zabudowana w sposób umożliwiający bezpieczny przewóz osób nietrzeźwych. 
Samochodem tym w ostatnim kwartale 2009 roku przewieziono 47  nietrzeźwych 
osób (całkowita liczba osób nietrzeźwych przewiezionych przez Straż Miejską do 
Miejskiej Izby Wytrzeźwień w na przestrzeni 2009 roku wyniosła 947 osób).  


5. 
Podejmowanie regularnych kontroli w placówkach handlujących napojami 
alkoholowymi w zakresie przestrzegania przepisów wynikających z ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.


Zespół Kontrolny Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
przeprowadził 75 kontroli w wyniku których w 9 przypadkach patrol Straży 
Miejskiej nałożył grzywnę 150 zł z tytułu braku uwidocznionego napisu o 
szkodliwości spożywania alkoholu. Ponadto zastosowano pouczenie w  przypadkach, 
gdy odpowiednie przepisy nie przewidują karania mandatem tzn.: braku wywieszonej 
informacji o zakazie sprzedaży alkoholu nieletnim (w 6 przypadkach), braku 
wywieszonej informacji o zakazie sprzedaży alkoholu nietrzeźwym (w 11 
przypadkach) oraz  braku informacji o godzinach otwarcia ( w 11 przypadkach).



Dodatkowo w ramach programu „Odpowiedzialny sklep, odpowiedzialny klub czyli renoma w Katowicach” przeprowadzono badania w 50 punktach sprzedaży napojów alkoholowych dotyczące sprzedaży alkoholu osobom, których wygląd sugeruje, że mogą być niepełnoletni oraz przeprowadzono szkolenie dla sprzedawców pt. „Bądź asertywny, czyli jak odmówić sprzedaży alkoholu nastolatkom nie narażając się na stres”


6.
Przeciwdziałanie bezrobociu i wykluczeniu społecznemu poprzez Kluby Integracji Społecznej prowadzonych przez organizacje pozarządowe.



Dotowanie realizacji projektu „Drużyna Piłkarska Osób Bezdomnych” 
obejmującego 
21 osób bezdomnych z problemem alkoholowym  -  realizowana przez  
Górnośląskie Towarzystwo Charytatywne i mająca na celu reintegrację społeczną.


II.
Struktura finansowania Programu: 


Wydatki poniesione na realizację Programu są klasyfikowane w budżecie miasta Katowice 
w następujący sposób:


Dział 851 Ochrona zdrowia, Rozdział 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi.


Plan:






4.466.552,00 zł


Wykonanie:





4.403.680,64 zł

tj.    98,59%


Dysponenci środków finansowych:


Wydział Polityki Społecznej



Plan:





922.509,00 zł



Wykonanie:




909.750,63  zł


tj. 98,61 %


Wydział Zarządzania Kryzysowego:



Plan:





 50.000,00 zł



Wykonanie:




 49.896,15 zł


tj. 99,79 %


Wydział Sportu i Turystyki:



Plan:





360.000,00 zł



Wykonanie:




360.000,00zł


tj.100%


Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach:


Plan :





1.964.426,00 zł

 


Wykonanie:




1.943.067,76 zł

tj. 98,91%


W tym


· finansowanie działalności:


- Centrum Pomocy dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin:  


255 072,07  zł.,


- Ośrodka Interwencji Kryzysowej oraz schronienia dla ofiar przemocy: 
413 551,44 zł.


- 5 świetlic MOPS i Klubu Młodzieżowego:  



721 511,99  zł


- świetlicy i Klubu Młodzieżowego „Gniazdo”oraz świetlicy 
   św. Brata Alberta: łącznie  w  kwocie: 




302 940,10 zł,


-  Zespołu Aktywizacji Społecznej Osób Bezrobotnych:


  22 962,16


· zakup usług: w Ośrodkach Interwencji Kryzysowej 
prowadzonych przez Śląskie Stowarzyszenie „Ad Vitam Dignam” 
oraz Stowarzyszenie im. M.Niepokalanej na Rzecz Pomocy 
Dziewczętom i Kobietom:  





145 980,00 zł


· przeprowadzenie remontu obiektu przy ul. Świdnickiej 35a –
  50 650,00 zł 
oraz   modernizacji obiektu przy ul Czecha 2


  30 400,00 zł


Miejska Izba Wytrzeźwień i Ośrodek Pomocy dla Osób Uzależnionych od Alkoholu 
w Katowicach:


Plan:





585.446,00 zł


Wykonanie:




582.341,94 zł


tj. 99,47%


Zespół Obsługi Jednostek Oświatowych oraz szkoły samodzielne: 



Plan:





484.171,00 zł



Wykonanie:




466.941,26 zł


tj. 96,44%



Realizowane w 52 placówkach: 



Szkoły Podstawowe nr: 2, 5, 10, 11, 12,  15, 17, 19, 20, 21, 22, 27, 29, 31, 34, 36,
                                                  42, 44, 45, 51, 53, 59, 62, 65, 66, 67



Zespoły Szkolno-Przedszkolne nr: 1, 2, 3, 4



Zespół Szkół  Integracyjnych nr 1, Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 7,


 Zespół Szkół nr 1



Gimnazja nr: 3, 4, 5, 9 , 11, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 23



Zespoły Szkół Specjalnych nr: 8, 9, 10, 11, 12



VIII LO


Straż Miejska



Plan:





100.000,00 zł



Wykonanie:




  91.638,00 zł


tj. 91,64%


21




